关于在全市组织“党的创新理论万场宣讲进基层”理论宣讲大赛的通知
各县区党委宣传部，市委各部委、市直机关各单位、各人民团体、市管各企业和各院校：

    按照省委宣传部《关于在全省组织“党的创新理论万场宣讲进基层”理论宣讲大赛的通知》和《全市宣传思想工作“八大工程”2020年度重点工作安排》，市委宣传部决定在全市开展“党的创新理论万场宣讲进基层”理论宣讲大赛。现将有关事项通知如下。

    一、指导思想

    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平总书记视察河南重要讲话精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，紧扣决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚这条主线，讲好新时代中国特色社会主义故事，讲好脱贫故事、小康故事，讲好河南故事，激励和动员全市人民以更加昂扬的精神状态积极投身决胜全面建成小康社会、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利的生动实践，汇聚起同心共筑中国梦、争先进位谋出彩的强大正能量。

    二、参赛人员

全市专兼职理论宣讲工作者。

    三、参赛规则

    (一)宣讲内容

    紧紧围绕我市学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想的生动实践，重点讲述：

    l.中国共产党带领人民脱贫攻坚的重大意义、伟大历程和辉煌成就，在全面建成小康社会进程中干部群众同心同德奔小康的先进典型事迹，党的十八大以来人民群众特别是困难群众生活的喜人变化。

    2.我市广大干部群众牢记习近平总书记嘱托，深入学习贯彻习近平总书记视察河南重要讲话精神，在谱写新时代驻马店高质量跨越发展新篇章中取得的新成就，展现的新风貌。

    3.市委坚决贯彻落实习近平总书记关于疫情防控工作的重要讲话和指示精神，统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作的决策部署，我市一线医务人员、基层干部、公安民警、社区工作者、志愿者等的典型事迹。

    4.以社会主义核心价值观为引领，全市各地深入推进社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设的典型事例，我市重大典型、身边榜样、草根英雄的感人事迹。

    (二)宣讲形式

    1.故事类。借助典型、生动的故事情节，把党的创新理论讲鲜活、讲明白。

    2.文艺类。通过戏曲、快板、说唱、相声、小品等“文艺+理论”的方式，阐明事实、说明道理。

    3.视频类。选择自编、自导、自演等方式拍摄微视频短片，把理论故事讲出深意、讲出新意。

    (三)宣讲要求

    1.坚持正确政治导向。把握正确的政治方向、舆论导向、价值取向，严格遵守政治纪律、宣传纪律，弘扬主旋律、提振精气神、凝聚正能量。

    2.用百姓的视角讲道理。从群众最关心的事情、最切身的利益出发，通过真实故事、典型事例，以小切口展现大时代、以小故事反映大主题，用朴实语言、真情实感打动听众、感染听众，形成情感共鸣。

    3.尊重知识产权。宣讲内容为原创，不得抄袭他人作品，侵犯他人版权。若发现参赛宣讲素材中存在侵犯他人著怍权，或有任何不良信息内容，则取消参赛资格。

    4.控制时长和人员数量。故事类、文艺类宣讲时间控制在8分钟以内。故事类宣讲参加人员为1人，文艺类宣讲参加人员不超过3人。视频类宣讲时间控制在5分钟以内。

    (四)奖项设置

    全市“党的创新理论万场宣讲进基层”宣讲大赛设置故事类、文艺类、视频类三个类别奖项，每个类别设个人奖和组织奖若干。

    四、时间安排

    全市“党的创新理论万场宣讲进基层”故事类、文艺类宣讲比赛采取线下方式进行，于全国两会召开后择机启动；视频类宣讲比赛采取线上投票和专家评审形式进行，于5月启动。

    (一)线下比赛（故事类、文艺类宣讲)

    1.活动动员。各县区委宣传部和市直各单位深入动员各县区各分管领域党员干部群众积极参与“党的创新理论万场宣讲进基层”宣讲大赛，认真做好选题确定、题材挖掘、稿件撰写、人员遴选、试讲培训等工作，把宣讲大赛的各项要求落实到位。

    2.各单位初赛。各县区的故事类、文艺类初赛由当地党委宣传部组织，市直有关单位、市属学校、市属国有企业的故事类、文艺类初赛由各单位自行组织。初赛结束后，各县区各有关单位按照要求，7月15日前，向市委宣传部填写报送《“党的创新理论万场宣讲进基层”宣讲大赛决赛人员推荐表》（附件1）、参赛人员宣讲稿全文，每县区报送故事类、文艺类节目各2个，市直有关单位报送故事类或文艺类节目1个。

3.全市初赛决赛。市委宣传部适时举办全市“党的创新理论万场宣讲进基层”理论宣讲大赛初赛、决赛，具体时间和地点另行通知。

4.推荐参加全省宣讲大赛。市委宣传部在全市决赛基础上，遴选1个故事类、2个文艺类宣讲节目，参加省委宣传部在郑州举行的全省理论宣讲大赛。

    5.开展巡回宣讲。市委宣传部遴选在全省、全市“党的创新理论万场宣讲进基层”宣讲大赛中涌现出的优秀宣讲员，组建驻马店市“百姓名嘴巡讲团”，分赴全市各县区、市直各有关部门和单位进行巡回宣讲。

    (二)线上投票(视频类宣讲)

 各县区党委宣传部、市直各单位要积极组织推荐参赛微视频，填写《“党的创新理论万场宣讲进基层”宣讲大赛微视频推荐表》(附件2)，于5月中旬起至8月30日前，分批向市委宣传部报送参赛微视频光盘和视频文字稿。（视频格式要求：用Mp4格式封装，分辨率不低于1080P，码率10—15Mbps，帧速25每秒帧，音量大小正常，清晰，无爆音，无杂音，配字幕），每县区推荐微视频2个，市直单位推荐微视频1个。市委宣传部将组织评委对推荐的理论微视频进行评审，并在专家评审的基础上，遴选一部分质量较高的视频，在市属主要新闻网站上开展在线集中展播和线上投票活动，结合网上投票点赞转发数量评定宣讲大赛视频类决赛的各级奖项，并择优选出8个视频参加全省宣讲大赛。

    五、组织领导

    全市“党的创新理论万场宣讲进基层”宣讲大赛由市委宣传部牵头，宣讲大赛办公室设在市委宣传部理论科，具体负责宣讲大赛的前期筹划、工作统筹、视频展播等。

    1.高度重视。各县区党委宣传部和市直各单位要提高政治站位、强化思想认识，把本次宣讲大赛作为本县区本单位学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的重要举措，列入重要工作议程，认真研究部署，切实抓好落实。

    2.精心组织。各县区党委宣传部和市直各单位要结合本县区、本系统、本单位的实际和特点组织初赛，把最优秀的基层宣讲员选拔推荐上来。要充分发挥以赛代训、以赛促学的作用，通过比赛查摆短板、历练队伍，通过比赛交流互学、激发潜能，不断提升基层宣讲员的政治素养和宣讲水平。

3.加强宣传。市委宣传部统筹协调全市“党的创新理论万场宣讲进基层”宣讲大赛的宣传报道。驻马店日报、驻马店广播电视台及所属新闻网站、移动客户端要及时刊（播）发消息，追踪报道比赛进展，展示基层理论宣讲工作者的风采。要积极向“学习强国”河南学习平台推送各县区各有关单位开展宣讲大赛消息，为宣讲大赛营造氛围。

比赛具体事宜，请联系市委宣传部理论科，联系电话：2600760，电子邮箱zmdLLk＠163.com。

附件：1．驻马店市“党的创新理论万场宣讲进基层”宣讲大赛决赛人员推荐表

          2．驻马店市“党的创新理论万场宣讲进基层”宣讲大赛微视频推荐表

中共驻马店市委宣传部

2020年4月29日
附件1

驻马店市“党的创新理论万场宣讲进基层”

宣讲大赛决赛人员推荐表

推荐单位：（盖章）

	姓  名

	性别

	年龄

	政治面貌

	单位、职务

	联系方式

	宣讲题目

	宣讲类别
	故事类

	文学类

	宣讲

内容

简介

（不超过200字）

	说明
	1.宣讲类别一栏，请在相应类别后划√。

2.此表可复印、可续表。

附件2

驻马店市“党的创新理论万场宣讲进基层”

宣讲大赛微视频推荐表

推荐单位：（盖章）

	视频名称

	视频时长

	创作日期

	创作人员

	性别

	年龄

	政治面貌

	单位、职务

	联系方式

	创作人员

	性别

	年龄

	政治面貌

	单位、职务

	联系方式

	创作人员

	性别

	年龄

	政治面貌

	单位、职务

	联系方式

	视频

内容

简介

（不超过200字）

	说明
	1.创作人员处可以填写策划、制作或演职人员，最多3人。

2.此表可复印、可续表。

PAGE
18